
ORIGINALE       

 

COMUNE DI CASTEGGIO 
Provincia di Pavia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.  4 Reg. delib. 

del 07/01/2025 

 

OGGETTO: DIFFERIMENTO DEI TERMINI RELATIVI ALLE SCADENZE DI 

PAGAMENTO DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE PER L’ANNO 2025.  
 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE, addì SETTE del mese di GENNAIO alle ore 18:15 nella 

sede comunale, si è riunita la Giunta comunale. 

 Risultano. 

 
 

 

 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

 

 

 

VIGO Lorenzo 

SEGGIO Salvatore 

PICCININI PAOLO 

RAFFINETTI Anna 

GUERCI Milena 

Presenti 

_________ 

 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 
 Partecipa il Segretario comunale Daniele Bellomo. 

 Il  Dr.  Lorenzo VIGO - Sindaco assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 



DIFFERIMENTO DEI TERMINI RELATIVI ALLE SCADENZE DI PAGAMENTO DEL 

CANONE UNICO PATRIMONIALE PER L’ANNO 2025. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che per effetto delle disposizioni contenute nella L. 160 del 27 dicembre 2019 a 

decorrere dal 2021 è istituito il Canone Unico Patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria ed il canone mercatale; 

 

Richiamate: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 01/04/2021 con la quale è stato approvato il 

Regolamento per l’applicazione del suddetto canone unico patrimoniale (di seguito “Regolamento 

Canone Unico Patrimoniale e Mercatale”) e sono state dettate le disposizioni comuni per la 

concessione di occupazione suolo pubblico, il commercio su aree pubbliche e l’autorizzazione alla 

diffusione di messaggi pubblicitari ai sensi della L. 160/2019; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 18/09/2024 con la quale sono state approvate 

modifiche al Regolamento di cui sopra; 

- la propria Deliberazione n. 143 del 12/11/2024 con la quale sono state approvate le tariffe per 

l’applicazione del Canone Unico Patrimoniale e Mercatale approvato con il suddetto regolamento 

per l’anno 2025; 
 

Preso atto che l’”Articolo 1 7-Pagamento del canone” del citato “Regolamento Canone Unico” 
testualmente recita: 

“1. Il pagamento deve essere effettuato secondo le modalità individuate dalla Legge.  
2. Per il canone relativo alla diffusione di messaggi pubblicitari relativa a periodi inferiori all'anno 

solare l’importo dovuto deve essere corrisposto in un'unica soluzione anticipata prima 
dell’esposizione pubblicitaria.  
3. Per le diffusioni di messaggi pubblicitari permanenti, aventi inizio nel corso dell’anno, 
esclusivamente per il primo anno di applicazione, l’importo del canone, viene determinato in base 
all’effettivo utilizzo diviso in dodicesimi.  
4. Per le annualità successive a quella del rilascio della concessione il versamento del canone va 

effettuato entro il 31 gennaio di ciascun anno.  

5. Per il canone annuale, qualora sia di importo superiore ad € 1.500,00, può essere corrisposta in 
quattro rate trimestrali aventi scadenza il 31 gennaio, 31 marzo, 30 giugno e 30 settembre; il 

ritardato o mancato pagamento di una sola rata fa decadere il diritto del contribuente al 

pagamento rateale.  

6. Il contribuente è tenuto a comunicare al Comune/concessionario l'intendimento di voler 

corrispondere il canone, ricorrendo le condizioni, in rate trimestrali anticipate.  

7. Con deliberazione della Giunta comunale i termini ordinari di versamento del canone possono 

essere differiti per i soggetti passivi interessati da gravi calamità naturali, epidemie, pandemie e 

altri eventi di natura straordinaria ed eccezionale oppure per la totalità dei soggetti passivi, 

qualora se ne rilevi la necessità. Con la medesima deliberazione possono essere sospese le rate 

relative ai provvedimenti di rateazione.”  
 

Preso atto altresì che l’”Articolo 5 5 - V e r s a m e n t o  d e l  c a n o n e  p e r  l e  o c c u p a z i o n i  

p e r m a n e n t i ”  del citato “Regolamento Canone Unico” testualmente recita: 

“Il canone per le occupazioni permanenti va corrisposto annualmente entro il 31 gennaio di ogni 
anno. 

2. Il versamento relativo alla prima annualità va eseguito entro 30 giorni dal rilascio della 

concessione. 

3. Per le concessioni rilasciate in corso d’anno ed aventi durata superiore all’anno il canone deve 



essere corrisposto entro 30 giorni dal rilascio della concessione per il primo anno con tariffa ad 

anno solare non frazionabile, e per gli anni successivi ad anno solare entro il 31 gennaio di ogni 

anno con tariffa annua non frazionabile. 

4. Il canone deve essere corrisposto in un’unica soluzione. È ammessa la possibilità del versamento 
in rate aventi scadenza 31 gennaio, 31 marzo, 30 giugno, 30 settembre, qualora l’importo del 
canone annuo sia superiore ad €1.000,00. Il mancato pagamento di una sola rata fa decadere il 
diritto del contribuente al pagamento rateale. Il contribuente è tenuto a presentare istanza alla 

concessionaria del servizio per ottenere l’autorizzazione al pagamento rateale. 
5. Le occupazioni generiche del suolo sono assoggettate al canone con tariffa prevista nella 

delibera di approvazione delle tariffe. 

6. Le occupazioni di spazi soprastanti il suolo sono assoggettate al canone con tariffa prevista nella 

delibera di approvazione delle tariffe. 

7. Le occupazioni con tende solari sono assoggettate al canone con tariffa prevista nella delibera di 

approvazione delle tariffe. 

8. Le occupazioni permanenti del sottosuolo con serbatoi sono assoggettate al canone con tariffa 

prevista nella delibera di approvazione delle tariffe.”  
 

Considerato che: 

- con determina del servizio 2 – Gestione risorse n. 240 del 30/12/2024, R.G. 860/2024, si è 

provveduto all’aggiudicazione alla società Rag. Luigi e Gerolamo Colombo di Rag. Luigi 

Colombo e C. Srl a socio unico CF/P. IVA 01162610180 con sede legale a Vigevano (PV) via 

Buozzi 39 del “servizio di accertamento, riscossione ordinaria e coattiva del canone unico 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, del 

canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi pubblici e del servizio delle 

pubbliche affissioni per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2029” a seguito di gara ad evidenza 
pubblica; 

Ritenuto necessario e opportuno, limitatamente all’annualità 2025, per le ragioni di pubblico 

interesse di cui sopra, differire il pagamento del canone unico patrimoniale al fine di permettere 

alla società sopra citata di attivare tutte le procedure atte all’incasso del Cup così come previsto dal 
disciplinare di gara; 
 
Dato atto che, per effetto del suddetto differimento, il canone unico patrimoniale 2025 –seguirà le 
scadenze di seguito indicate: 

- entro il 31 Marzo 2025 per il versamento del canone annuale di importo inferiore o uguale ad € 
1.500,00; 

-  il versamento del canone annuale di importo superiore ad € 1.500,00 può essere corrisposto in 
quattro rate trimestrali aventi scadenza il 31 Marzo, 30 Giugno, 30 Settembre e 31 Dicembre; 

 

Visto inoltre il D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii; 

 

Acquisiti, ai sensi dell’art. 49 - comma 1 - del D. L.gs. 267/2000 e ss.mm. ed ii., i pareri favorevoli 

di regolarità tecnica formulato dal responsabile del Servizio e di regolarità contabile formulato dal 

Responsabile del Servizio Finanziario, come da allegato; 

 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di Legge 

 

DELIBERA 

 

1. di differire, ai sensi degli articoli 17 e 55 del vigente Regolamento Canone Unico 

Patrimoniale le scadenze di pagamento già previste dal vigente Regolamento stesso; 

2. di dare atto che, per effetto del suddetto differimento, il canone unico patrimoniale 

limitatamente all’anno 2025, dovrà essere versato alle scadenze di seguito indicate: 

- entro il 31 Marzo 2025 per il versamento del canone annuale di importo inferiore o uguale ad € 



1.500,00; 

-  il versamento del canone annuale di importo superiore ad € 1.500,00 può essere corrisposto in 
quattro rate trimestrali aventi scadenza il 31 Marzo, 30 Giugno, 30 Settembre e 31 Dicembre; 

3. di disporre inoltre, ai fini della massima conoscenza, che il presente provvedimento venga 

pubblicato nel sito istituzionale del Comune; 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del 

T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000. 

 



 

 

 

 Letto e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE      Il Segretario Comunale  

          (Dr. Lorenzo VIGO)                                                       (Daniele Bellomo) 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate 

 



 
Comune di Casteggio 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 4 DEL 07/01/2025 

 

OGGETTO: DIFFERIMENTO DEI TERMINI RELATIVI ALLE SCADENZE DI PAGAMENTO DEL 
CANONE UNICO PATRIMONIALE PER L’ANNO 2025. 

Il sottoscritto, responsabile del SERVIZIO 2- GESTIONE RISORSE, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, formula il proprio parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile del 
presente provvedimento. 

 

Casteggio li 07 gennaio 2025 

 
 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 2- GESTIONE RISORSE 

DE FILIPPI CRISTINA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Atto  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs.  82/2005  e  norme  collegate 



 

 
Comune di Casteggio 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 4 DEL 07/01/2025 

 

OGGETTO: DIFFERIMENTO DEI TERMINI RELATIVI ALLE SCADENZE DI PAGAMENTO DEL 
CANONE UNICO PATRIMONIALE PER L’ANNO 2025. 

Il sottoscritto, responsabile del SERVIZIO 2- GESTIONE RISORSE, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, formula il proprio parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica del 
presente provvedimento. 

 

Casteggio li 07 gennaio 2025 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 2- 
GESTIONE RISORSE 

DE FILIPPI CRISTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate 


